关于落实2015年吉林省中小学(幼儿园)

教师优秀微课评选活动的通知

各县（市）区教育局、教师进修学校，高新区、经开区、食品区教育局，市教育局直属中小学校（幼儿园），市属民办学校：
为贯彻省教育厅《关于组织2015年吉林省中小学(幼儿园)教师优秀微课评选活动的通知》（吉教师字（2014）43号），现就我市组织参加评选活动的有关事项通知如下：

一、活动目的

通过开展此项活动，进一步推动我市“中小学教师信息技术应用能力提升工程”（以下简称“提升工程”）的全面实施，促进教育信息化与课堂教学深度融合，提高教师的微课设计与制作能力，推进跨区域优质微课的共建共享，营造多元、开放、协同与创新的信息化应用环境，促进教与学方式的深度变革，提升教育教学质量与效益。

二、征集对象

全市中小学校（幼儿园）专任教师。

三、征集内容及要求

1.微课内容必须主题突出，特色鲜明，指向明确；设计合理，具有较高的教育教学实用价值和研究价值。

2.微课内容的选择应围绕教学中的重点或者难点问题。

3.微课应注重情境的设计，充分体现教育教学对象的身心发展特点和教育教学的实际。

4.微课视频格式限定为可在线播放的wmv或flv流媒体格式。片头应注明作者、单位、学科等信息；视频质量要求图像稳定、构图合理、录制声音清楚。时间长度限定在5～10分钟之间。

四、评选程序及时间

本次微课评选活动采取教师个人申报、县（市）区、开发区初评推荐、教师同行网络复评、专家终评的方式进行。

1. 教师个人申报

本次优秀微课资源评选活动只接受教师个人在线申报提交，每位教师只能提交一份参评作品。

在线提交的参赛作品除微课（视频）外，还要同时提交《吉林省中小学（幼儿园）教师优秀微课评选申报表》。

作品在线提交：参赛教师可使用个人用户名和密码登录吉林省中小学教师研修网（http://www.jljsyx.cn/），在个人中心“研修活动”中查找“2015年吉林省中小学(幼儿园)教师优秀微课评选活动”。按照系统提示提交参赛作品,文件名称统一为“作品名称+（2015年吉林省中小学校（幼儿园)教师优秀微课评选作品）”。在线提交时间为2015年3月1日8:00～3月10日17:00。

2.县（市）区、开发区初评推荐

参赛作品的初评推荐工作由各县（市）区，开发区教师进修学校教师培训部门负责组织实施，市教育局直属学校（幼儿园）由吉林市教育学院继续教育部负责。
自3月10日18:00后，各地即可在线开展辖区学校的初评工作（推荐名额分配一览表见附件2；评审标准见附件3；具体技术操作见研修网帮助中心中“优秀微课评选操作指南”）；初评推荐截止日期为2015年3月20日。

3.教师同行网络复评
2015年3月21日8：00，省研修网（http://www.jljsyx.cn）统一开放全部推荐作品，接受全省教师投票进行网络复评。每位教师投票权限为5票，且只能为一个作品投出一票。网络复评结束时间为4月10日17:00。网络复评的结果将作为进入省级专家终评的主要依据。

4.专家终评

2015年4月11日，省里将组织省域内知名学科专家和优秀一线教师，组成专家评审组，参照网络复评的结果，本着公开、公平、公正的原则，对网络复评每个学段前10%的作品，分学段组织评审。至2015年4月15日专家终评截止。

5.结果公示

2015年4月末，通过吉林省中小学教师研修网公示获奖作品教师名单。

五、奖项设置及奖励办法

1.作品奖：各地初评后推荐的参赛作品，通过网络复评排在最后的30%将被淘汰。排在前面的10%将参加专家终评。并按照1:3:6的比例，确定一等奖、二等奖、三等奖。其他60%的作品为优秀奖。

2.组织奖：对在微课资源征集评选过程中，管理科学、组织得当的单位，颁发优秀组织奖。

3.吉林省教育学院将对一、二、三等奖及优秀奖获奖作品及组织奖获得者颁发荣誉证书。
4.此次评审出的优秀微课作品，将被推荐为省内优秀课程资源，供全省中小学教师学习和借鉴，一等奖作品将报送至教育部，作为我省“提升工程”培训优秀成果。

六、相关要求

1.为确保评选活动的顺利实施，各县（市）区、开发区教育行政部门要高度重视，将此项活动纳入到“提升工程”的整体工作中，成立微课评选活动组委会，负责指导项目的具体落实。做好宣传动员工作，认真组织本地区作品的征集、遴选和推荐工作。各地区微课作品入选情况将作为“提升工程”绩效考核指标，并将在吉林省中小学教师研修网站上公布。

2.本次评选活动不收取评选费。各级评选中所发生的费用由各级自行筹措解决。

3.推荐参赛微课资源数量应按照分配名额（见附件2）完成，微课资源应覆盖各个学段的主要学科（领域）。

4.各县（市）区、开发区要组织科研、教研、电教、信息等部门通力合作，为本次微课评选活动提供技术支持及相应培训，保障此次活动的顺利开展。要求教师完善吉林省中小学教师研修网内的教师信息，本次评审涉及到的基础字段为：姓名、身份证号、第一学历、主要荣誉、论文信息、著作信息、课题信息、职称。

七、权利约定

1.申报资源应符合国家有关知识产权，著作权等法律法规要求，选题紧贴教育教学实际，主题鲜明，内容健康，富有时代性；申报者为相应微课资源的开发主体，拥有相应的知识产权和所有权，不得从他处抄袭、转载；不得出现雷同、重复的作品，一经发现取消评审资格。
2.微课的著作权人报送的作品视为“在保障署名权之前提下同意以下版权约定”：

（1）主办方可以以研讨、展览、摄制电影和以类似摄制电影的方法免费使用微课资源，或者以改编、翻译、注释等方式使用；

（2）主办方可以免费编辑、出版和发行微课资源，供全省中小学教师学习、观摩使用。

八、报送要求

（一）各县（市）区、开发区教师进修学校完成初审后，通过吉林省中小学教师研修网下载通过初评的参赛教师作品汇总表，打印并加盖公章，于2015年3月20日前报送吉林省教育学院省基础教育网络信息中心。
省联系人：戴军、高云,联系电话：0431-81170531,地址：长春市人民大街9199号，吉林省教育学院教研大厦404室,邮编：130022。

（二）市教育局直属中小学校（幼儿园）要成立评选小组，由专人负责，及时组织评选，完成微课内容的录制。并于2014年12月30日前填写《优秀微课评选活动》统计表，以学校为单位统一上报到邮箱415870210qq.com. 并组织参赛教师于 2015年3月1日～10日期间按要求提交参赛作品。

   市教育学院联系人：张虹、焦云，联系电话：62042813。
 附件：1.吉林省中小学教师（幼儿园）优秀微课评选申报表
   2.各县(市)区、市教育局直属中小学校（幼儿园）初   审推荐名额分配

   3.吉林省中小学教师微课评选活动评审标准
4.县（市）区中小学（幼儿园）优秀微课评选活动统计表
5.吉林市教育局直属中小学校（幼儿园）优秀微课评选活动统计表
吉林市教育局
2014年12月22日

附件1

 吉林省中小学校（幼儿园）教师优秀微课评选申报表
	微课名称

	学科

	微课作者

	单位

	(本人承诺：我所提交的参赛作品，属于个人原创，不存在抄袭、侵权等行为。

	(本人授权：主办方可以以研讨、展览、摄制电影和以类似摄制电影的方法免费使用微课资源，或者以改编、翻译、注释、编辑等方式出版和发行微课资源，供全省中小学教师学习、观摩使用。

	内容概要
	需说明该微课的教材版本、所属章节、适用学段、适用年级、使用建议等信息并简要说明（不超过150字）。

	设计思路
	对微课重点解决的问题及设计理念的描述与说明（不超过300字）。

附件2

各县（市）区教师优秀微课评选活动名额分配表
	地区
	区域
	负责初评推荐部门
	推荐名额（人）

	吉林市

	昌邑区
	昌邑区教师进修学校
	110

	龙潭区
	龙潭区教师进修学校
	100

	船营区
	船营区教师进修学校
	95

	丰满区
	丰满区教师进修学校
	75

	永吉县
	永吉县教师进修学校
	150

	蛟河市
	蛟河市教师进修学校
	225

	桦甸市
	桦甸市教师进修学校
	250

	舒兰市
	舒兰市教师进修学校
	210

	磐石市
	磐石市教师进修学校
	275

	高新区
	吉林市教育学院
	5

	经开区
	吉林市教育学院
	10

	食品区
	吉林市教育学院
	5

	吉林市教育局直属学校
	吉林市教育学院
	318

吉林市教育局直属中小学校
教师优秀微课评选活动名额分配表

	序号
	学校名称
	名额（人）

	1
	吉林市第一中学校
	15

	2
	吉林市第二中学校
	8

	3
	吉林市第四中学校
	8

	4
	吉林市第十二中学校
	8

	5
	吉林市第十八中学校
	6

	6
	吉林毓文中学
	15

	7
	吉林市实验中学校
	8

	8
	吉林市田家炳高级中学校
	8

	9
	吉林市朝鲜族中学校
	4

	10
	吉化第一高级中学校
	15

	11
	吉林市第三中学校
	4

	12
	吉林市第十三中学校
	5

	13
	吉林市第五十五中学校
	2

	14
	吉化第三中学校
	5

	15
	吉林市松花江中学校
	6

	16
	吉林第五中学校
	15

	17
	吉林第九中学校
	15

	18
	吉林市第二十三中学校
	3

	19
	吉林市第五十八中学校
	3

	20
	吉林市六十一中学校
	2

	21
	吉林市第一实验小学校
	15

	22
	吉林市第二实验小学校
	15

	23
	吉林市万达实验小学校
	5

	24
	吉林市朝鲜族小学校
	3

	25
	吉化第一小学校
	10

	26
	吉化第二小学校
	10

	27
	吉化第三小学校
	5

	28
	吉化第六小学校
	8

	29
	吉化实验学校
	2

	30
	吉化第九小学校
	5

	31
	吉化第六中学校
	10

	32
	吉化第九中学校
	10

	33
	通潭实验学校
	3

	34
	吉化新吉林实验校
	2

	总计

	258

吉林市教育局直属幼儿园教师优秀微课评选活动

名额分配表

	序号
	学校名称
	名额

	1
	吉林市第一实验小学校附属幼儿园
	6

	2
	吉林市第二实验小学校附属幼儿园
	9

	3
	吉林市幼儿园
	12

	4
	吉林市实验幼儿园
	14

	5
	吉化第一小学校附属幼儿园
	4

	6
	吉化第二小学校附属幼儿园
	4

	7
	吉化第三小学校附属幼儿园
	4

	8
	吉化第六小学校附属幼儿园
	1

	9
	吉化第九小学校附属幼儿园
	1

	总计

	60

附件3

吉林省中小学教师（幼儿园）微课评选活动评审标准

	一级指标
	二级指标
	指标说明

	选题设计
	选题简明
	选题既可以选取课堂中的成功之处，进行再现、分析和分享。也可以针对知识点、例题/习题、实验活动等环节进行讲授、演算、分析、推理、答疑等。

无论哪一类别的选题，均应做到尽量“小（微）而精”，建议围绕某个具体的点，而不是抽象、宽泛的面。

	设计合理
	应围绕教学或学习中的常见、典型、有代表的问题或内容进行针对性设计，要能够有效解决教与学过程中的重点、难点、疑点、考点等问题。

	教学内容
	科学正确
	教学内容严谨，不出现任何科学性错误。

	逻辑清晰
	教学内容的组织与编排，要符合学生的认知逻辑规律，过程主线清晰、重点突出，逻辑性强，明了易懂。

	 作品规范
	结构完整
	具有一定的独立性和完整性，作品必须包含微课视频。

	技术规范
	微课视频时长一般不超过10分钟，视频画质清晰、图像稳定、声音清楚（无杂音）、声音与画面同步。

	语言规范
	语言标注，声音洪亮、有节奏感，语言富有感染力。

	 教学效果
	形式新颖
	构思新颖，教学方法富有创意，不拘泥于传统的课堂教学模式，类型包括但不限于：教授类、解题类、答疑类、实验类、活动类、其他类；录制方法与工具可以自由组合，如用手写板、电子白板、黑板、白纸、ppt、Pad、录屏软件、手机、DV摄像机、数码相机等制作。

	趣味性强
	教学过程深入浅出，形象生动，精彩有趣，启发引导性强，有利于提升学生学习积极主动性。

	目标达成
	完成设定的教学目标，有效解决实际教学问题，促进学生思维的提升、能力的提高。

     附件4：（　　　）县（市）区中小学校（幼儿园）优秀微课
评选活动统计表

学校：                  负责人：          联系电话：
	序号
	单　　位
	微课作者
	学科
	微课名称

负责人及联系电话一定要认真填写，以便及时沟通。
附件5：     吉林市教育局直属中小学校（幼儿园）优秀微课
                    评选活动统计表

学校：                 负责人：       联系电话：

	序号
	微课作者
	指导教师
	学  科
	微课名称

负责人及联系电话一定要认真填写，以便及时沟通。
PAGE
12